- Damus […  ] pro remedio animarum nostrarum, libere et quiete […  ] (1534 – B)
- intuitu diuine pietatis et misericordie et pro anime domne Constantie, matris Roderici Petri, 
necnon et pro animabus parentum nostrorum, offerimus […  ] (1538)

- Cuius regi gratia et beneficii uestri memoria, et pro regis eterni adipiscenda gloria […  ] offero 
[…  ] (1549)

- pro redemptione animarum nostrarum […  ] offerimus et damus […  ] (1553)
- pro beneficio isto et pro salute anime mee, do […  ] (1563)
- concedo illa ecclesia […  ] set spontanea mea uoluntate et pro remedium anime mȩȩ […  ] (1573)
- offerimus […  ] pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum […  ] (1536 y 1579)
- concedo pro salute mea et pro remedio patris et matris ac parentum meorum […  ] (1543)
- facimus cartam donationis et confirmationis, pro salute nostra et remedio animarum parentum 
nostrorum […  ] (1546)
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- propter salutem et remedium anime mee parentumque meorum toto mentis affectu, offero […  ] 
(1547)

- damus uobis […  ] pro remedio anime sue […  ] (1557, 1560 y 1577)
- pro remedio anime mee et parentum meorum necnon et salute propria, absoluo uillam […  ] 
(1540) 

- ob salutem et remedium anime mee parentumque meorum […  ] do […  ] per Dei misericordiam, 
confido […  ] (1548)

- recipimus […  ] pro animabus defunctorum qui ibi requiescunt […  ] (1574)

A continuación, destaca una serie de estructuras formularias compuestas a partir de 
uno, dos o incluso tres verbos de influencia o voluntad que permiten introducir la 
parte nuclear del documento, es decir, la dispositio, que contiene la declaración 
expresa del negocio jurídico al mostrar el objeto o motivo del documento y la volun-
tad del autor al respecto. Se completa con diferentes cláusulas.

Los verbos que manifiestan la intención o decisión del autor jurídico del escrito 
encabezan la disposición o las disposiciones, ya que puede haber tantas como nego-
cios jurídicos contenga el documento. Estos verbos son, por tanto, constantes en la 
redacción de los textos, van en primera persona, singular o plural, y les sigue un 
sintagma nominal cuyo núcleo es carta al que sucede uno de estos complementos 
del nombre: de bendición, de donación, de confirmación. En más de la mitad de los 
documentos analizados solo se recurre a un verbo: facio/do/concedo/absoluo; facimus/
uendimus/damus/recipimus + carta + uendicionis/donationis et confirmationis/liberta-
tis et absolucionis, con variantes gráficas30. Y la combinación de dos o tres verbos 
también es frecuente, aunque en menor medida. Los verbos que se combinan son 
donar, ofrecer, conceder, dar, confirmar, devolver y vender, en primera persona de 
singular o de plural, por ejemplo, dono, offero et concedo/offerimus, donamus et con-
cedimus31, etc. 

Otras estructuras de carácter formulario presentes en esta parte del documento y 
que acompañan también, en ocasiones, a las cláusulas que siguen a la dispositio son 
las que expresan temporalidad, en concreto la idea de posterioridad o eternidad. En 
más de 23 documentos, junto a fórmulas como tam in uita (uestra) quam in morte; 
tam in presenti quam in futuris temporibus; ab hac die in antea; de hodie in antea; et 
nunc et in perpetuum, etc., destacan igualmente algunas estructuras cuya continui-
dad en romance permitirá considerarlas unidades fraseológicas, más concretamente 
locuciones adverbiales temporales; son las que expresan la perpetuidad como in 
perpetuum, in perpetuo ‘perpetuamente’, presenti et futuro ‘en el presente y en el 
futuro’, etc., algunas ya en latín como estructuras sintagmáticas, al estar constituidas 
por «preposición + nombre». Algunos ejemplos son estos:

30  facimus carta/cartam/kartulam + uendicionis/uenditionis, donationis et confirmationis; uendimus/
uendemos, damus, recipimus, facio + cartam libertatis et absolucionis; do, concedo, etc.

31 Estas son las variantes: offero, dono et concedo/damus, offerimus et concedimus/offero et dono/do et 
concedo/concedo et confirmo/do et offero/dimitto et concedo/vendo et concedo/offerimus et damus/
damus et offerimus/damus et concedimus/vendimus et concedimus.
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- Ueniat et transeat libere et absolute in perpetuum (1534 – A y B, 1535)
- Vendimus et concedimus uobis ista uinea de hodie in antea sit de iure nostro abrasa […  ] (1536)
- Vendimus (et concedimus) […  ] et nunc et im perpetuum/in perpetuum (1537, 1551, 1556)
- Et concedimus/concedo ut habeas iure hereditario (et nunc et) in perpetumm (1559, 1560 y 1562)
- Offerimus, donamus et concedimus Deo et monasterio Sancti Facundi […  ] presenti et futuro […  ] 
iure hereditario in perpetuo (1538)

- Et ab hac die in antea habeatis illud solare […  ] (1539)
- Do et concedo […  ] uobis, domino Petro, Dei gratia abbati Sancti Facundi […  ] in perpetuum 
(1545)

- Concedo, iure hereditario, in perpetuum habenda et irreuocabiliter possidenda (1547)
- Et de hac die in antea sit a nostro iure abrasa et in uestro [iure tra]dita (1578)
- Ita uendimus uobis quod predictum est ut ab ista die in antea iure hereditario habeatis et in 
perpetuum possideatis et quicquid uolueritis inde faciatis, tam in uita quam in morte (1570)

- Ita uendimus uobis predictas terras ut ab hac die in antea iure hereditario eas possideatis et 
quicquid uolueritis de eis faciatis, tam in uita uestra quam in morte (1575)